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Det förebyggande rusmedelsarbetet utgör en del av kommunens häl so-
främ jan de arbete. Det är fråga om lagstadgad (523/2015,1326/2010) verk-
sam het för att förebygga och minska bruket av alkohol samt tobaks- och
ni ko tin pro duk ter, narkotikabruk och penningspelsproblem samt de häl so re-
la te ra de, sociala och samhälleliga problem som dessa orsakar. Det fö re-
byg gan de rusmedelsarbetet riktar sig till hela befolkningen.

Lagen om organisering av det förebyggande rusmedelsarbetet definierar
kom munens ansvar för ordnandet av arbetet samt dess uppgifter inom det
fö re byg gan de rusmedelsarbetet. På kommunernas förebyggande rus me-
del sar be te tillämpas dessutom det som bestäms i 11 och 12 § i hälso- och
sjuk vårds la gen om främjandet av hälsa och välfärd samt planeringen av
och rapporteringen om detta arbete. Landskapen kommer att i framtiden
ar be ta på regional nivå och ge kommunerna expertstöd, men det lokala
ans va ret blir kvar hos kommunerna.

Den plan som den tvärsektoriella Tejo-arbetsgruppen berett till stöd för det
kom munala förebyggande rusmedelsarbetet synliggör kompetensen hos
oli ka aktörer inom staden, det förebyggande rusmedelsarbete som de ge-
nom för samt arbetsfördelningen och utvecklings- och samarbetsbehoven
un der strategiperioden.

Programmet för förebyggande rusmedelsarbete utgör en del av stadens
stra te gi. Det anknyter till temat ”Invånarna i fokus – Grankullabornas väl be-
fin nan de och hälsa förbättras och skillnaderna mellan olika be folk nings-
grup per minskar, 2018–2022”, där ett underordnat mål lyder ”Programmet
för förebyggande rusmedelsarbete implementeras”.

Målen och åtgärderna i programmet har lagts upp utgående från rus me-
dels lä get, de lokala förhållandena samt Programmet för förebyggande rus-
me del sar be te (SHM 2015), som stöder den lokala verksamheten. Vid upp-
sätt nin gen av mål har man också beaktat hur den föregående strategin för
fö re byg gan de rusmedelsarbete utfallit och de utvecklingsmål som kunde
här le das ur det.

Programmet innehåller sex tyngdpunkter som anger riktlinjerna för det fö-
re byg gan de rusmedelsarbetet: definiering av strukturerna; rapportering om
ska dor; identifiering av riskanvändning och skador samt stöd på ett tidigt
sta di um; förebyggande av skador; säkerställande av kompetensen inom
fö re byg gan de rusmedelsarbete och skapande av samarbetsstrukturer med
samarbetspartner. I programmet beskrivs de metoder för fö re byg gan de
rusmedelsarbete som finns i bruk i Grankulla i olika miljöer och inom oli ka



sektorer. Avsikten är att inom detta år inleda en utvärdering av me to der na
och kartläggning av kompetensbehoven i form av en extern kva li tets re vi si-
on.

Hur åtgärderna fortskrider följs årligen upp i samband med boks luts pro ces-
sen och rapporteras regelbundet varje år i en kortfattad väl färds be rät tel se
och varje fullmäktigeperiod i en omfattande berättelse med hjälp av öve-
rens kom na indikatorer.

Social- och hälsovårdsutskottet godkände 13.3.2018 § 17 Grankullas prog-
ram för förebyggande rusmedelsarbete 2018–2022 och bad bild ning suts-
kot tet, finska och svenska utskottet för undervisning och små barns pe da go-
gik, ungdomsutskottet och idrottsutskottet samt ungdomsfullmäktige och
äldrerådet om utlåtande senast 10.5.2018. Med undantag av ung doms full-
mäk ti ge gav de andra organen inklusive handikapprådet sina ut lå tan den
(bakgrundsmaterial).

Social- och hälsovårdsutskottet behandlade ärendet 25.9.2018 § 59, och i
be red nin gen konstateras sammanfattningsvis följande utgående från ut lå-
tan de na:

”Målen och uppföljningsförfarandet, såsom de presenteras i programmet,
an sågs i regel vara bra, och de synpunkter som fördes fram i utlåtandena
hän för de sig till fokusområdena för det förebyggande rusmedelsarbetet (s.
1).

I utskottens utlåtanden framhölls att förebyggande rusmedelsarbete som
ut förs i vardagsmiljön är centralt då det gäller att främja barns och ung do-
mars välfärd. Även vikten av samarbete över sektors- och kom mung rän-
ser na betonades. Som förutsättningar för ett lyckat förebyggande rus me-
del sar be te sågs en aktiv dialog mellan olika aktörer i Grankulla, arbete för
att stödja föräldraskapet bl.a. genom att skapa inkluderande verk sam hets-
mo del ler samt spridning av mångsidig information från barndom till vuxen
ål der.

Som ett särskilt orosmoment sågs det ökade bruket av rusmedel bland ele-
ver i högstadieåldern. Målet är att vända trenden; som medel föreslogs sä-
kers täl lan det av alkohol- och drogfria läromiljöer och fritidslokaler, ar be te
för ökat allsidigt välbefinnande bland befolkningen samt samarbete med
tred je sektorn. Finska utskottet för undervisning och småbarnspedagogik
fö res lår att ungdomarna engageras i planeringen av det förebyggande rus-
me del sar be tet genom att man ber ungdomsfullmäktige om utlåtande om
in ne hål let i och implementeringen av en fungerande drogupplysning i sko-
lor na i Grankulla.

Ungdomsutskottet konstaterade i sitt utlåtande att förebyggande rus me del-
sar be te utgör ett viktigt inslag i ungdomsledarnas dagliga arbete och ut förs
över sektors- och kommungränserna. Även samarbetet med experter inom
olika organisationer har långa anor. En aktiv, öppen dialog mellan oli ka
aktörer och stödet för föräldraskapet från barndom till vuxen ålder är livs-
vik ti ga med tanke på barns och ungdomars välbefinnande.

Äldrerådet betonade i sitt utlåtande vikten av att beakta de speciella al ko-



hols ka dor som drabbar just den åldrande befolkningen, bl.a. samverkan av
al ko hol och läkemedel, större risk för olyckor, problem som föranleds av
pen nings pel be roen de och andra sociala problem. En låg tröskel att föra
sa ken på tal är viktig inte bara inom äldreomsorgen utan också i servicen
för alla åldersgrupper. Alla åtgärder som minskar bruket av alkohol och
dro ger gagnar den mentala hälsan och även välfärden överlag.

Handikapprådet lyfte i sitt utlåtande förtjänstfullt fram särdragen i det fö re-
byg gan de rusmedelsarbete som riktar sig till personer med funk tions ned-
sätt ning samt de personer bland dessa som hör till riskgrupper och be hö-
ver särskilt stöd. Hos denna grupp accentueras behovet av rådgivning och
ser vi ce han dled ning. Kommunikationen och materialet bör planeras så att
ock så alla specialgruppers behov blir beaktade.

Utlåtandena förmedlade en insikt om att förebyggande rusmedelsarbete in-
ne bär samarbete mellan många olika aktörer, men samtidigt lyfte man
fram betydelsen av det ansvar som föräldrarna och familjerna har. Om
man ska stödja föräldraskapet på barnets olika uppväxtstadier, kräver det
sys te ma tiskt samarbete mellan olika aktörer och ett nytt metodiskt grepp,
vil ket kommer att beaktas vid implementeringen av programmet.”

Enligt 5 § i lagen om förebyggande rusmedelsarbete ska kommunen både
or ganisera det förebyggande rusmedelsarbetet inom sitt område och utse
ett organ enligt kommunallagen med ansvar för det förebyggande rus me-
del sar be tet. Organet kan lägga ansvaret för uppgifterna och koor dinerin-
gen av dem till kommunens multiprofessionella arbetsgrupp. Organet ska
för sä kra sig om att kommunens förvaltningar genomför förebyggande rus-
me del sar be te och att kommunen sörjer för uppföljningen av och in for ma-
tio nen om rusmedelsläget samt se till att kommuninvånarna erbjuds in for-
ma ti on om rusmedelsskador och om hur de kan minskas.

Eftersom tidtabellen för vårdreformen ännu är osäker, föreslås att den fö-
rän dring av strukturerna för det förbyggande rusmedelsarbetet som läggs
fram på sida 2 i programmet inte verkställs, utan social- och häl so vård suts-
kot tet fortsätter tills vidare som det organ som ansvarar för det fö re byg gan-
de rusmedelsarbetet.

Den tvärsektoriella Tejo-arbetsgruppen samordnar implementeringen av
prog ram met för förebyggande rusmedelsarbete och kommer att beakta
uts kot tens och rådens utlåtanden i åtgärdsprogrammets innehåll samt upp-
följ nin gen och tidtabellen för implementeringen. Om utfallet av prog ram met
rapporteras årligen bl.a. i samband med välfärdsrapporten.

Programmet för förebyggande rusmedelsarbete 2018–2022 delas ut som
bi la ga.

Social- och hälsovårdsdirektören redogör vid fullmäktigesammanträdet
när ma re för målen och fokusområdena i programmet.

STS:
Fullmäktige godkänner bilagda program för förebyggande rus me del sar be te
2018–2022 med den justeringen att social- och hälsovårdsutskottet fort sät-
ter som det lagstadgade organ som ansvarar för det förebyggande rus me-



del sar be tet.
..........

Ledamot Tupamäki, understödd av några andra (bl.a. Salminen, Filppula,
Kor pe la, Tuohioja), föreslog att följande åtgärd läggs till i den andra åt-
gärds punk ten inom fokusområde 4. Att förebygga skador i närmiljön i prog-
ram met för förebyggande rusmedelsarbete: ”Staden bereder i sa mar be te
med polisen besök av narkotikapolis i skolorna.”

Ledamot Rehn-Kivi föreslog, understödd av ledamot Miettinen, att åt gär den
skulle fokusera på upplysning och att staden i samarbete med polisen skul-
le bereda upplysningsbesök av narkotikapolis i skolorna.

Förslaget godkändes enhälligt i ovanstående preciserad form.

Beslut:
Beslutsförslaget godkändes med det tillägget att följande åtgärd läggs till i
den andra åtgärdspunkten inom fokusområde 4. Att förebygga skador i
när mil jön i programmet för förebyggande rusmedelsarbete: ”Staden be re-
der i samarbete med polisen upplysningsbesök av narkotikapolis i sko lor-
na.”


